АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.12.2022 № 128

ст-ца Новоджерелиевская

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов Новоджерелиевского сельского поселения
Брюховецкого района на 2023 год

Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения
обязательных требований до контролируемых лиц п о с т а н о в л я ю :

1 .Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Новоджерелиевского
сельского поселения Брюховецкого района на 2023 год (приложение).

2. Главному специалисту администрации Новоджерелиевского сельского
поселения Брюховецкого района Г.Б. Вельян разместить настоящее
постановление на официальном сайте администрации Новоджерелиевского
сельского поселения Брюховецкого района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Г лава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района О.В. Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Новоджерелиевского
сельского поселения

Брюховецкого района
от 05 Л 2.2022 № 128

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов Новоджерелиевского сельского поселения
Брюховецкого района на 2023 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Новоджерелиевского

сельского поселения Брюховецкого района, описание текущего развития
профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Новоджерелиевского
сельского поселения Брюховецкого района на 2023 год (далее -  Программа
профилактики) разработана в целях реализации положений Федерального закона
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон
от 31.07.2020 № 248-ФЗ), в соответствии с Правилами разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 990.

Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в
значениях, указанных в Федеральном законе от 31.07.2020 года № 248-ФЗ.

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
(далее -  контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения
Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района (далее -

автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего
пользования местного значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального и
регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

1.3. В 2022 году плановых и внеплановых проверок на территории
Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района не
осуществлялось.

В 2022 году в целях профилактики нарушений требований в сфере
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог осуществлены
следующие мероприятия:

организовано размещение и поддержание в актуальном состоянии на
официальном сайте нормативах правовых актов, регулирующих осуществление
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов Новоджерелиевского сельского
поселения Брюховецкого района;

подготовлено и размещено на официальном сайте обобщение практики
осуществления муниципального контроля за 2021 год;

разработаны, опубликованы на официальном сайте и поддерживаются в
актуальном состоянии Руководства по соблюдению обязательных требований
при осуществлении муниципального контроля.

на регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов,
рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и
письменных ответов на обращения.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Программа профилактики направлена на достижение основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;

Достижение поставленных целей осуществляется за счет решения
следующих задач:

ориентация контролируемых лиц на неукоснительное соблюдение
обязательных требований, мотивация их к снижению нарушений в сфере
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района;

выявление условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

формирование единого понимания контролируемыми лицами и органом,
осуществляющим муниципальный контроль, обязательных требований, а также
порядка организации и осуществления муниципального контроля; повышение
правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность их проведения)

Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством
проведения следующих профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) объявление предостережений;
3) консультирование;
4) профилактический визит.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Результатом проводимых в 2021 году профилактических мероприятий
стало достижение планируемых отчетных показателей оценки эффективности и
результативности профилактических мероприятий, а именно:

информированность подконтрольных субъектов о содержании требований
Правил» -  90%;

понятность требований Правил, их однозначное толкование
подконтрольными субъектами и органом, осуществляющим муниципальный
контроль» -  90%;

удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и
готовящихся нормативных правовых актах в сфере муниципального контроля,
размещенной на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» -  100%;

доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий
- 100%;

выполнение профилактических программных мероприятий согласно
плану» -  100%.

Оценка результативности и эффективности программы профилактики
осуществляется в течение периода её реализации. Отчетными показателями
результативности и эффективности программы профилактики являются:

Наименование показателя Значение показателя
1 2

Доля контролируемых лиц,
информированных
об обязательных требованиях

не менее 60 % опрошенных
контролируемых лиц

Доля контролируемых лиц,
положительно оценивающих
доступность информации об
обязательных требованиях

не менее 60 %  опрошенных
контролируемых лиц

Доля профилактических мероприятий
в объеме контрольных мероприятий

не менее 70 %

Доля выполнения мероприятий,
предусмотренных программой
профилактики

1 0 0 %

Г лава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района О.В. Ткаченко

Приложение к Программе
профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
муниципального контроля на
автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах населенных пунктов
Новоджерелиевского сельского

поселения Брюховецкого района на
2023 год

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№ В и д
м ер о п р и яти я

Ф о р м а м ер о п р и яти я

Д о л ж н о стн ы е л и ц а
м естн о й  ад м и н и стр ац и и ,

о тветствен н ы е за
р еал и зац и ю  м ер о п р и яти я

С роки
(п ер и о д и ч н о сть

) их
п р о вед ен и я

П р о вед ен и е  п уб ли чн ы х
м ер о п р и яти й  (собран и й ,
со вещ ан и й , сем и н ар о в) с

Зам ести тел ь  главы
Н о во д ж ер ел и евско го
сел ьско го  п о сел ен и я

Б р ю х о в ец ко го  р ай о н а

П о м ере
н ео бх о д и м о сти
в теч ен и е года;

ко н тр о л и р у ем ы м и  л и ц ам и  в
ц елях  и х  и н ф о р м и р о ван и я

Р азм ещ ен и е  и  п од д ер ж ан и е в

1 . И н ф о р м и р о в а
ние

акту ал ьн о м  со сто ян и и  на
о ф и ц и ал ьн о м  сайте в сети

« И н терн ет»  сведен и я ,
п р еду см о тр ен н ы е ч астью  3

статьи  46 Ф едеральн ого
зак о н а  от  31 и ю л я  2020  год а

№  248-Ф З «О
го су д ар ств ен н о м  ко н тр о л е

(н адзоре) и м ун и ц и п ал ьн о м
к о н тр о л е  в Р о сси й ско й

Ф едерац и и »

Ю р и ско н су л ьт
ад м и н и стр ац и и

Н о во д ж ер ел и евско го
сел ьско го  п о сел ен и я

Б р ю х о в ец ко го  р ай о н а

П о м ере
об н о вл ен и я

2.
О бъявлен и е

пр едо стер еж е
ния

О бъявлен и е
п р едо стер еж ен и й

к о н тр о л и р у ем ы м  л и ц ам  для
ц елей  п р и н яти я  м ер  по

о б есп ечен и ю  соб лю д ен и я
о б язател ьн ы х  требован и й

З ам ести тел ь  главы
Н о во д ж ер ел и евско го
сел ьско го  п о сел ен и я

Б р ю х о в ец ко го  р ай о н а

В теч ен и е  го д а
(при  н али чи и

осн ован и й )

3.
К о н су льти р о в

ание

П р о вед ен и е  дол ж н о стн ы м и
л и ц ам и  м естн о й
ад м и н и стр ац и и
ко н сультац и й .

К о н су льти р о ван и е
осу щ ествл яется  п о ср ед ствам

л и ч н о го  обращ ен и я,
тел еф о н н о й  связи ,

эл ектр о н н о й  почты , ви д ео
к о н ф ер ен ц -связи , при

п о л у ч ен и и  пи сьм ен н ого
зап р о са  - в п и сьм ен н о й

ф орм е в п орядке,
у стан о вл ен н о м  Ф ед еральн ы м

зако н о м  «О п орядке
р ассм о тр ен и я  о бращ ен и я

гр аж д ан  Р о сси й ско й
Ф ед ерац и и » , а  такж е в ходе

пр о вед ен и я
п р о ф и л акти ч еско го

м ер о п р и яти я , кон трольн ого
(н адзо р н о го ) м ер о п р и яти я

Зам ести тел ь  главы
Н о во д ж ер ел и евско го
сел ьско го  п о сел ен и я

Б р ю х о в ец к о го  рай она,
ю р и ск о н су л ьт

ад м и н и стр ац и и
Н о во д ж ер ел и евско го
сел ьско го  п о сел ен и я

Б р ю х о в ец ко го  р ай о н а

В теч ен и е  го д а
(при  н али чи и

о сн ован и й )

4.
П р о ф и л акти ч
ески й  ви зи т

П р о ф и л акти ч ески й  ви зи т
п р о во ди тся  в ф орм е

п р о ф и л акти ч еско й  бесед ы  по
м есту  о су щ ествл ен и я

д еятельн о сти
ко н тр о л и р у ем о го  л и ц а  либо
п утем  и сп о л ьзо в ан и я  ви део

ко н ф ер ен ц -связи .
В  х о д е  п р о ф и л акти ч еско го

в и зи та  к о н тр о л и р у ем о е  лиц о
и н ф о р м и р у ется  об

о б язательн ы х  треб о ван и ях ,
п р ед ъ явл яем ы х  к его
д еятел ьн о сти  либо  к
п р и н ад л еж ащ и м  ем у
об ъектам  контроля.

Зам ести тел ь  главы
Н о во д ж ер ел и евско го
сел ьско го  п о сел ен и я

Б р ю х о в ец ко го  р ай о н а

П р о ф и л акти ч ес
ки е  ви зи ты
п о д л еж ат

п р о вед ен и ю  в
теч ен и е го д а
(при  н али чи и

о сн ован и й )

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района О.В. Ткаченко